
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/10/20) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 114 a 129/2020/CCA 
 

ATO Nº 114/2020/CCA, DE 23/09/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
03/04/2017, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 
resolve: 1. exonerar, a pedido, o servidor Geovani do Carmo Copati da Silva (DPS), 

matrículas 11347-6/UFV e 2049508/SIAPE, da responsabilidade da administração do 
Edifício Sylvio Starling Brandão; 2. estabelecer que a administração do Edifício Sylvio 

Starling Brandão fique sob a responsabilidade do servidor Pedro Geraldo Lelis, 
matrículas 5951-X/UFV e 0429518-1/SIAPE, e supervisão do professor Genelício 
Crusoé Rocha, Chefe do Departamento de Solos, por um período de dois anos, a partir 

desta data. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor do 
Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 115/2020/CCA, DE 28/09/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR resolve nomear 

os seguintes membros para comporem a Comissão Examinadora do Concurso para 
Professor Substituto do Departamento de Agronomia, conforme Edital nº 20/2020: 
Efetivos: Prof. Mateus Pereira Gonzatto – UFV, Prof. Maicon Nardino – UFV e Prof. 

Sérgio Yoshimitsu Motoike – UFV. Suplentes: Prof. Kassio Ferreira Mendes – UFV e 
Prof. João Carlos Cardoso Galvão – UFV. Presidência: Prof. Mateus Pereira Gonzatto – 

UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor do 
Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 116/2020/CCA, DE 28/09/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR resolve nomear 
os seguintes membros para comporem a Comissão Examinadora do Concurso para 

Professor Substituto do Departamento de Agronomia, conforme Edital nº 18/2020: 
Efetivos: Prof. Kassio Ferreira Mendes – UFV, Prof. Raquel Santiago Barro – UFV e Prof. 

Dalyse Toledo Castanheira – UFV. Suplentes: Prof. João Carlos Cardoso Galvão – UFV e 
Prof. Maicon Nardino – UFV. Presidência: Prof. Kassio Ferreira Mendes – UFV. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 117/2020/CCA, DE 29/09/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/10/20) 

 
2 

 

o Chefe do Departamento de Zootecnia para conduzir os trabalhos operacionais e 

logísticos (processo 23114.907180/2020), referentes à Etapa II do processo de 
promoção do professor Edenio Detmann, desse Departamento, à Classe E, com 

denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o 
Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias. 
 

ATO Nº 118/2020/CCA, DE 29/09/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve nomear os 

seguintes membros para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público 
regido pelo Edital nº 92/2019, para contratação de um Professor Classe A - com 

denominação Adjunto A - I - DE, para atuar na área de Propagação Convencional e 
Micropropagação de Fruteiras, do Departamento de Agronomia: Efetivos: Prof. Mateus 
Pereira Gonzatto – UFV, Prof. Alan Carlos Costa - IFGoiano/Campus Rio Verde e Prof. 

Fernando Higino de Lima Silva - IFGoiano/Campus Rio Verde. Suplentes: Profa. Dalyse 
Toledo Castanheira – UFV e Prof. Francyane Tavares Braga - UNEB/Campus Paulo 

Afonso. Presidência: Prof. Mateus Pereira Gonzatto – UFV. Publique-se e cumpra-se. 
(a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 119/2020/CCA, DE 01/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR resolve: 1. 
exonerar, a pedido, o professor Sérgio Yoshimitsu Motoike da função de membro 

efetivo da Comissão Examinadora do Concurso para Professor Substituto, do 
Departamento de Agronomia, conforme Edital nº 20/2020, constituída pelo ATO 

0115/2020/CCA, de 28 de setembro de 2020; 2. designar o professor Felipe Lopes da 
Silva, à função de membro efetivo da Comissão de que trata o item anterior. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 120/2020/CCA, DE 02/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve designar os 

membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – 
com denominação Adjunto A, nível I, área/subárea de Técnicas Agrícolas para Manejo 

e Conservação do Solo e da Água, do Departamento de Agronomia, do Centro de 
Ciências Agrárias, de que trata o Edital 91/2019, publicado no DOU nº 214, de 05 de 
novembro de 2020, conforme dispõe a Resolução nº08/2019/CONSU/UFV (processo 

nº 23114.905660/2019-15). Efetivos: Prof. Gilberto Bernardo de Freitas – UFV, Profa. 
Hermínia Emilia Prieto Martinez – UFV e Prof. Silvino Guimarães Moreira – UFLA. 

Suplentes: Prof. Moacil Alves de Souza – UFV e Prof. Adriano Perin - (IFGO - Campus 
Rio Verde). Presidência: Prof. Gilberto Bernardo de Freitas – UFV. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/10/20) 

 
3 

 

 

ATO Nº 121/2020/CCA, DE 02/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 

conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve designar os 
membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Professor 
Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, área/subárea de Mecanização 

Agrícola, do Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias, de 
que trata o Edital 94/2019, publicado no DOU nº 218, de 11.11.2019, conforme 

dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº 23114.906501/2019-38). 
Efetivos: Profª. Lêda Rita D'Antonino Faroni – UFV, Prof. Samuel de Assis Silva - UFES 
(Campus Alegre) e Prof. Edney Leandro da Vitória – UFES (Campus São Mateus). 

Suplentes: Prof. Frederico Cássio Moreira Martins – IF SUDESTE (Campus Barbacena) 
e Prof. Ricardo Santos Silva Amorim – UFV. Presidência: Profª. Lêda Rita D'Antonino 

Faroni – UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor 
do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 122/2020/CCA, DE 05/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve designar os 

membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Professor 
Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, área de Fisiologia pós-colheita de 

hortaliças, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, de que 
trata o Edital 90/2019, publicado no DOU nº 213, de 04 de novembro de 2019, 
conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº 

23114.905656/2019-57). Efetivos: Kassio Ferreira Mendes – UFV, Marcelo Almeida 
Guimarães - UFV e Gustavo Henrique de Almeida Teixeira – UNESP. Suplentes: 

Sebastián Giraldo Montoya – UFV e Elisângela Elena Nunes Carvalho – UFLA. 
Presidência: Kassio Ferreira Mendes – UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens 
Alves de Oliveira – Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 123/2020/CCA, DE 05/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve designar os 
membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Professor 

Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de Fisiologia da Produção de 
bananeira, goiabeira e mamoeiro, do Departamento de Agronomia, do Centro de 

Ciências Agrárias, de que trata o Edital 119/2019, publicado no DOU nº 02, de 03 de 
janeiro de 2020, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº 
23114.911686/2019-01). Efetivos: Mateus Pereira Gonzatto – UFV, Moises Zucoloto - 

UFES/Campus Alegre e Willian Rodrigues Macedo - UFV/CRP. Suplentes: Felipe Lopes 
da Silva – UFV e Aline Rocha - IF Sertão Pernambucano. Presidência: Mateus Pereira 

Gonzatto – UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 124/2020/CCA, DE 05/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/10/20) 

 
4 

 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 

conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve designar os 
membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Professor 

Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de Agricultura Digital, do 
Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 
123/2019, publicado no DOU nº 06, de 09 de janeiro de 2020, conforme dispõe a 

Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº 23114.911691/2019-13). Efetivos: 
Raquel Santiago Barro – UFV, Samuel Assis da Silva - UFES e Leandro Maria Gimenez 

- Esalq/USP. Suplentes: Roberto Fritsche Neto - Esalq/USP e Felipe Lopes da Silva – 
UFV. Presidência: Raquel Santiago Barro – UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 125/2020/CCA, DE 05/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 

conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve designar os 
membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Professor 

Classe A – Adjunto A, nível I, área/subárea de Geologia aplicada à Ciência do Solo, do 
Departamento de Solos, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 
97/2019, publicado no DOU nº 214, de 05.11.2019, conforme dispõe a Resolução nº 

08/2019/CONSU/UFV (processo nº 23114.903603/2019-00). Efetivos: Reinaldo 
Bertola Cantarutti – UFV, Adolf Heinrich Horn – UFMG e Waldir de Carvalho Junior - 

EMBRAPA/Solos-RJ. Suplentes: Grace Bugenstab Alves – UFBA e Emanuelle Mercês 
Barros Soares – UFV. Presidência: Reinaldo Bertola Cantarutti (7707-0), UFV. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 126/2020/CCA, DE 05/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve designar os 

membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Professor 
Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de Economia Agrícola e 

Ambiental, do Departamento de Economia Rural, do Centro de Ciências Agrárias, de 
que trata o Edital 85/2019, publicado no DOU nº 213, de 04 de novembro de 2020, 
conforme dispõe a Resolução nº08/2019/CONSU/UFV (processo nº 

23114.907796/2019-60). Efetivos: Marcelo de Oliveira Torres – UnB, José Luiz Parré - 
UEM – Maringá e Rodrigo Lanna Franco da Silveira – UNICAMP. Suplentes: Carlos 

Moreira Miquelino Eleto Torres – UFV e Simone de Faria Narciso Shiki – UFSJ. 
Presidência: Prof. Marcelo de Oliveira Torres – UnB. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 127/2020/CCA, DE 05/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
03/04/2017, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, em 

conformidade com o Artigo 2º, inciso II, da Resolução 02/2015 do CEPE, bem como a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/10/20) 

 
5 

 

deliberação do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, na reunião do 

dia 29/09/2020, resolve designar os professores abaixo relacionados para 
representarem o Centro de Ciências Agrárias no Conselho Técnico de Pesquisa da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, por um mandato de três anos: Fernando França 
da Cunha – (DEA) Efetivo, Matrículas 12059-6/UFV e 1798115/SIAPE. Denis Antônio 

da Cunha – (DER) Suplente, Matrículas 10676-3/UFV e 1802165-7/SIAPE. Simone 
Eliza Facione Guimarães – (DZO) Efetivo, Matrículas 8007-1/UFV e 1143652/SIAPE. 
Lucas Magalhães Abreu – (DFP) Suplente, Matrículas 12154-1/UFV e 2276431/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 128/2020/CCA, DE 07/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 

conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve: 1. exonerar, a 
pedido, o professor Silvino Guimarães Moreira (UFLA) da função de membro efetivo da 
Comissão Examinadora do Concurso para Professor Classe A – com denominação 

Adjunto A, nível I, área de Técnicas Agrícolas para Manejo e Conservação do Solo e da 
Água, do Departamento de Agronomia, conforme Edital nº 91/2019, constituída pelo 

Ato 0120/2020/CCA de 02 de outubro de 2020; 2. designar a professora Lorena 
Abdalla de Oliveira Prata Guimarães (IFES/Campo Serrano), à função de membro 
efetivo da Comissão de que trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 129/2020/CCA, DE 07/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com o Artigo 80, Capítulo VI, Seção I, da Resolução nº 

08/2019/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho Departamental do 
Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão 
Especial de Avaliação do professor Edenio Detmann, lotado no Departamento de 

Zootecnia, com vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação de 
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV: Efetivos: Prof. Paulo 

Roberto Cecon – UFV, Prof. Ricardo de Andrade Reis - UNESP/Jaboticabal, Prof. Iran 
Borges – UFMG e Prof. Marcelo de Andrade Ferreira – UFRPE. Suplentes: Prof. José 

Fernando Coelho da Silva - DZO-UFV e Prof. Geraldo Tadeu dos Santos – UEM. 
Presidência: Prof. Paulo Roberto Cecon – UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

